圈 国一

一九八七年七月三十一 H 国发 (1987) 69号

现将《国营企业劳动争议处应暂行规定》发给你们，清遵照执行。

(一九八七年七月三十一日国务院发布)

第- 总 解，也可以直接向当地劳动争议仲裁委员会

(以下简称仲裁委员会)申请仲裁。

因开除、 l在名、辞退违纪职工友生的劳

动争议，当事人应当直接向当地仲裁委员会

申请仲裁。

为妥善处理劳动争议，保护国

营企业行政(以下简称企业行政)和职工的

合法权益，维护正常的生产秩序和社会秩

序，促进社会主义建设，制定本规定。

二条 本规定适用于企业行政与职工

之间发生的下列劳动争议z

(一)因履行劳动合同发生的争议;

(二)因开除、除名、辞退违纪职工发

生的争议。

三条 当事人双方在适用法律上一

平等。

第四条 发生劳动争议的职工一方，人

数在十人以上，并且具有共同理由的，为集

体劳动争议。

体劳动争议的职工当事人应当推举一

至三名代表参加调解或者仲裁活动。

五条 因履行劳动合同发生的争议，

当事人可以向企业劳动争议调解委员会(或

者调解小组，以下统称调解委员会) $请调

一
一

第 调解和仲裁机构

六条 企业应当设立调解委员会。

设有分厂(或者分公司、分店)的企

业，应当在总厂(或者总公司、商店)设立
一级调解委员会:在分厂(或者分公司、分

店)设立二级调解委员会。经二级调解委员

会调解不成的劳动争议，当事人可以向一级

调解委员会申请调解，也可以直接向仲裁委

员会申请仲裁。

七条调解委员会由下列人员兼职组

成z

(一)职工代表;

(二)企业行政代表;

(三)企业工会委员会代表。

. 7 .

HIl1·i 飞王三r-tl 职 l: 代?巨大会 ( E飞者职 i ，大

会， -\; I~ J )推举产生:企业行政代表白企业

行政方1m指定:工会代表 EI.:l企业工会委员会

指定。

i网解委员会具体人;数由职工代表大会提

山并与厂长协商确应。

八条调解委员会主任由调解委员会

在成员中选举产生 Q

调解委员会在职工代表大会领导下工

作。调解委员会办事机构设在企业工会委R

会。

4贞，条仲裁委员会52型劳动年议，实

行一次裁决 ;11! 度。

县、市、 11I辖区应当设立仲就委员会，

负责处111本地区发生的劳动争议 。

省、自治区、直辖市需要设立仲裁委员

会的，由省、自治区、 rL辖市人民政府确

定，并规定其仲裁管 ~iJf范因。

成:

十条 仲裁委员会由下列人员兼职组

(一)同级劳动行政机关的代农;

(二)同级总工会的代表:

(三)与争议事项有关的企业主管部门

的代表或者企业主特部门委托的有关部门的

代表 。

III·款三方代表的人数相等。

仲裁委员会组成人员必须是，平址。

经仲裁委员会协商并一致同意，可以约

请有关单位的代表列席仲裁会议。

十一条 仲裁委员会主任由同级劳动

行政机失负责人担任。

劳动行政机关的劳动争议处理机构为仲

裁委员会的办事机构。

仲裁委员会可以根据需要确定仲裁工作

人员若干人。

十二条 仲裁委员会成员和仲裁工衍了

人员有下列情形之→的，必须自行回避，当

人也有权以口头或者书而方式申请其回
-8 一

、q "
' ‘,

' 内

( _.. .. )劳动争议当事人或者当事人的近

亲)需;

(二)与劳动争议有利害关系:

( 三二)与劳动争议当事人有其他只系，

可能12响公正仲裁的。

十三条 仲裁委员会对回避申洁白:当

及时作出决定.并以口头或者书丽方式通知

?可事人。

第三章 处理劳动争议

的程序

第十四条 凋解委员会进行调解，必须

边守叮寨人 '1S..方自愿的原则，对任何一方不

得强迫 。

f空调解达成协议的，卢-/. )11 记录在;25 。双

方当事人应当严格执行。

吁事人任何一方不愿调解或者调解不成

的，可以向当地仲裁委员会申请仲裁。

第十五条调解委员会受理的劳动争

议，应当自当事人口头或者书面申请调解之

日起，三十日内结案:到期未结案的，应乎!i

视为调解不成。

第十六条 当事人 I [iJ 仲裁委员会申请仲

裁，应当提交书面申请。

属于本规定第二条第一项的劳动争议，

当事人应当从争议友生之日起六十日内，或

者从调解不成之日起三十日内，向仲裁委员

会提出 。

属于本规定第二条第二项的劳动争议，

当事人应当自企业公布处理决定之日起十五

日内向当地仲裁委员会提出。

十七条仲裁委员会收到亮而申请

后，应当在七日内作出受理或者不予受理的

决定。仲裁委且会决定受理的，应当自作出

决运之日起五日内将书面申请的副本送达对

方当事人;对不予受理的 3 应当作出说明 。

、

第十八条 ii iEZJ，委员会主UJH ii与安功半 笠二十七条 :中 JJL蚕的 生J iltf J 仲裁，成

议，!在当在31tip!事实的基础上进行 i11!如?促 ?可收取仲裁 4135 。

使当事人相互谅解，达成协议。 仲裁贺 ;η收取标准 äf 劳动人'其部合同 I~I

十九条 仲裁委员会对调解达成的协 务院有关部门另行制定。

议，应当制作调解书， I Èl双方 ~~ IAVB午， EJP
/、... ."; \.fι ， J • ,

仲裁委员会成员署名，并1J日盖仲裁委员会印

章。调解书送达后即具有法律效力 。

F二十条调irf未达成协议的， ，;;=我委

员会应当及时仲裁。

第二十一条 仲裁委员会应当在仲哉TFJ

pq 日，将仲裁时间、地点以书面方式通知当

事人。当事人经两次通知，无正当理由拒不

到场的，仲裁委员会可以作出缺用;flh 裁。

第二十二条 仲裁委员会经协商后，按

照少数服从多数的原则作出仲裁决定。对协

商中的不同意见，必须女n实记录 。

二十三条 仲裁委员会作出仲裁决启

后，应当制作仲裁决定书，由仲裁委员会成

员署名， Jí--1m 主i:仲战委员会印章，送达双方

叮事人。

二十四条 仲裁委员会受理的劳动争

议，应当在六 1- 1':1 内结案。

二十五条 、鸟辛事.人一方或者双方对.(!

裁不服的，叮以在收到仲裁决定书之日起十

五日内向人民法院起诉;一方当事人期满不

起诉又不执行的，另一方、jf 管人可以申请人

民法院强制执行。

第二十六条 发生劳动争议的企业行政

当事人与职工当事人不在同一地区的，由职

工当事人工资关系所在地仲裁委员会受理。

但省、自治区、直特市人民政府设有仲裁委

员会并另有规定的除外。

第四章罚 贝。

二十八条 :?宰人子扰调解、仲裁活

动，扰乱工作、生产秩序或者拒绝、阻碍因

家机关工作人员执行职务的，按照《中华人

民共和1罔泊安管理处罚条例》的有关规定处

于巴

』辽 l l: 。

第二十九条 处理劳动争议的工作人员

迢反本规寇，情节严重的，由其所在单位给

予行政处分:构成犯罪的，由司法机关依法

追究刑事责任 。

第五章附 则

三十条 本规定第二条规定以外的劳

动争议适用或者不适用本规定，由省、自治

区、直辖市人民政府确定。

三十-条省、自治区、直辖市人民

政府可以根据本规定制定实施细则，并报劳

动人事部备案。

三十二条 国家机关、事业单位、社

会团体因履行劳动合同发生的劳动争议，可

以比照本规定执行。

第三十三条 本规定由劳动人事部员责

。

第三十四条 本规定 1"1 一九八七年八月

十五日起施行。

四川省教育委员会成立

坦国务院批准.四川 ~ì 教育委员会于最近成立，同时撤销了四川省教育厅和四川有高教

局。

-9一